
 

 
 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA IV 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO 
 

29 dicembre 2016  
 

Presidenza:   Chiara APPENDINO 
 

Il giorno 29 del mese di dicembre duemilasedici, alle ore 14.00, in Torino, P.zza Castello, 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza della Sindaca 
Metropolitana Chiara APPENDINO e con la partecipazione del Vice Segretario Generale 
Domenica VIVENZA si è riunito il Consiglio Metropolitano come dall'avviso del 23 Dicembre 
2016 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri e 
pubblicati all'Albo Pretorio on-line. 
 

Sono intervenuti la Sindaca Metropolitana Chiara APPENDINO ed i Consiglieri: 
Alberto AVETTA -Vincenzo BARREA - Monica CANALIS - Mauro CARENA - Mauro FAVA 
- Maria Grazia GRIPPO – Antonino IARIA – Silvio MAGLIANO – Marco MAROCCO - Anna 
MERLIN - Roberto MONTA’– Maurizio PIAZZA – Elisa PIRRO – Paolo RUZZOLA – Carlotta 
TREVISAN. 
 

Sono assenti i Consiglieri: Barbara AZZARA’ - Antonio CASTELLO – Dimitri DE VITA. 
 

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, i Portavoce o loro delegati delle seguenti Zone 
Omogenee: Zona 8 “CANAVESE OCCIDENTALE”, Zona 9 “EPOREDIESE”, Zona 10 
“CHIVASSESE”, Zona 11 “CHIERESE”.  
 

 (Omissis) 
 
 
OGGETTO: Ratifica del Decreto della Sindaca Metropolitana n. 468-32713/2016 del 

30/11/2016, avente quale oggetto: “Prima variazione al Bilancio anno 2016 ai 
sensi dell’art. 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000”. 

 
 
Protocollo: 34851/2016   
 
 
La Sindaca Metropolitana  pone in discussione la deliberazione il cui testo è sottoriportato. 
 
 
 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 
 

- 1 - 



ADUNANZA DEL 29 DICEMBRE 2016                                                                                                VERBALE IV 
 

 
- 2 - 

 Richiamato il decreto della Sindaca Metropolitana citato in oggetto, assunto con i poteri 
del Consiglio ai sensi dell’art. 175, 4 comma del T.U. 267/2000 e dell’art. 22 dello Statuto 
Metropolitano, con il quale è stata approvata la prima variazione al Bilancio di previsione 2016, 
allegato al presente provvedimento; 
 
 Visto l’art. 42, 4 comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, e ritenuta l’urgenza; 
 
 Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle 
Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, 
n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 
 
 Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città 
Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al 
Testo Unico, nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 1-26696/2016 del 19 ottobre 2016 
di convalida, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i., dell’elezione di tutti i Consiglieri metropolitani, a seguito della consultazione elettorale 
del 9 ottobre 2016; 
 
 Dato atto che la variazione di Bilancio assunta d’urgenza dalla Sindaca Metropolitana, ai 
sensi del citato art. 175, comma 4 del T.U. e dell’art. 22 dello Statuto Metropolitano, deve essere 
sottoposta alla ratifica del Consiglio Metropolitano nei sessanta giorni successivi, a pena di 
decadenza; 
 
 Richiamato il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria, già espresso con 
l’adozione del decreto della Sindaca Metropolitana n. 468-32713/2016 del 30/11/2016, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
 Visti gli articoli 20 e 48 dello Statuto Metropolitano; 

 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare il decreto del decreto della Sindaca Metropolitana n. 468-32713/2016 del 
30/11/2016, avente quale oggetto: “prima variazione al bilancio anno 2016 ai sensi dell’art. 175 
comma 4 del d.lgs. 267/2000, che viene allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte 
integrante e sostanziale. 
 
 

        
 
 
La Sindaca Metropolitana, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
proposta di deliberazione, il cui oggetto è sottoriportato: 
 
 
OGGETTO: Ratifica del Decreto della Sindaca Metropolitana n. 468-32713/2016 del 

30/11/2016, avente quale oggetto: “Prima variazione al Bilancio anno 2016 ai 
sensi dell’art. 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000”. 



ADUNANZA DEL 29 DICEMBRE 2016                                                                                                VERBALE IV 
 

 
- 3 - 

 
 
Protocollo: 34851/2016   
 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici: 

 
 
Presenti  =    16 
Astenuti  =   8 (Avetta – Barrea - Canalis – Carena - Grippo  - Magliano - Montà - Piazza) 
Votanti   =      8 
 
 
 

Favorevoli  8 
 

(Appendino - Fava - Iaria – Marocco - Merlin – Pirro – Ruzzola - Trevisan) 
 
 

 
La deliberazione risulta approvata. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
In originale firmato. 
 
 
 

Il  Vice Segretario Generale 
F.to D. Vivenza 

 La  Sindaca Metropolitana 
F.to C. Appendino 

 


	Presidenza:   Chiara APPENDINO
	IL CONSIGLIO METROPOLITANO

